
บทบาทของประชากรกลุ่ม generation ต่าง ๆ 

ทีÉมีต่อการลงทุนในตลาดทุน

ธนัวาคม 2019
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Gen Z

1997 – 2009

(อายุ 10 - 21)

Gen Y Gen X Baby boomer Post war

1980 – 1996

(อายุ 22 - 38)

1965 – 1979

(อายุ 39 - 53)

1946 – 1964

(อายุ 54 - 72)

Before 1945

(อายุ 73 - 100 ณ ปี 2018)

กรอบข้อมลูของงานศึกษา

• ข้อมูลการถือครองหน่วยลงทนุในกองทุนรวม ณ สิÊนปี ของผู้ลงทุนบคุคลระหว่างปี 2014 – 2018

• ข้อมูลธรุกรรมซืÊอขายหลกัทรพัยข์องผูล้งทนุบุคคลระหว่างปี 2014 – 2018

• กลุ่ม Generation:

• การนําเสนอ: BehaviorAccessProfile



ผูล้งทุนบุคคลเป็นใครและมีบทบาทในการลงทุนอย่างไรในอตุสาหกรรมกองทุนรวม

มีมูลค่ารวมเท่ากบั 

75% ของมูลค่ากองทุนทั Êงหมด
จาํนวนบญัชีรวม 

6.66 ล้านบญัชี

41% 59%

66% อยู่ใน กทม./ปริมณฑล

ทีÉมา: จาํนวนบญัชจีากสมาคมบรษิทัจดัการลงทุน 

กองทุนรวม
Profile Access Behavior

ผูล้งทุนบุคคล = 75%

ผูล้งทุนนิติบุคคล 

= 25%

มูลค่าการถือ
ครองกองทุน

ชาย หญิง

จาํนวนผูล้งทุนบุคคล 

1.41 ล้านคน* 

3

ณ สิÊ นปี 2018

*นับเฉพาะรายการทีÉมขีอ้มลูทีÉอยู่ เพศ และมมีลูค่าเงนิลงทุนในบญัชี
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กองทุนรวม
Profile Access Behavior

ผู้ลงทุนกว่าครึÉงคือ Gen X และ Gen Y โดยทีÉ Gen Y มีอตัราการเติบโตของจาํนวนผูล้งทุนและมูลค่า   เงินลงทนุสูงทีÉสดุ ในขณะทีÉ Baby 

Boomer และ Post War มีแนวโน้มลดลงทั Êงจาํนวนและมลูค่า

2B 4B 5B 4B 5B
143B 186B 238B 289B 305B

645B 715B
847B

967B 971B

1,254B
1,307B

1,510B
1,654B 1,588B

399B
422B

461B

467B 431B

29B
40B

41B

49B 47B

2014 2015 2016 2017 2018
3,126 3,674 4,186 5,912 10,621 

265,826 307,557 338,788 382,886 447,210 

422,591 
442,851 457,311 

477,544 
494,812 

345,149 
350,417 

353,412 
357,592 

354,519 
60,305 

59,000 
57,776 

55,606 
52,234 

55,508 
57,748 

57,301 
58,064 

60,500 

2014 2015 2016 2017 2018

มลูค่าการลงทนุในกองทนุรวมของผู้ลงทนุบคุคล แบ่งตาม Generation 

หน่วย: พนัลา้นบาท

จาํนวนผูล้งทนุบุคคลในกองทนุรวม แบง่ตาม Generation

หน่วย: คน

ทีÉมา: สาํนกังาน ก.ล.ต.

(1%)

(23%)

(30%)

(5%)
(4%)

(1%)

(37%)

(32%)

(35%)

(25%)

(3%)
(4%)

(0.1%)

(26%)

(51%)

(16%)
(1%)

(6%)

(1%)
(13%)

(47%)

(29%)

(9%)
(0.1%)
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ผูล้งทุนบุคคลทีÉมีมูลค่าเงินลงทุนสงูสดุ 5% แรกคิดเป็น 71% ของมูลค่าเงินลงทุนในกองทุนรวมทั Êงหมด

ส่วนใหญ่ลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนีÊระยะสั Êน
กองทุนรวม

Profile Access Behavior

นโยบายกองทุน สดัส่วน

ตราสารหนีÊ 64.96%

ตราสารทนุ 17.17%

กองทนุผสม 10.37%

อสงัหาริมทรพัยแ์ละโครงสร้างพืÊนฐาน 6.80%

ทรพัยสิ์นทางเลือก 0.59%

อืÉน ๆ 0.10%

-ระยะสั Êน 58%

-ระยะยาว 7%

สดัส่วนการลงทนุของผู้ลงทนุบคุคลทีÉมีเงินลงทนุสูงสุด 5% แรก (69,813 คน) 

ณ สิÊนปี 2018 

เงินลงทุนมากเงินลงทุนนอย

71% 
ของมูลค่าเงนิ
ลงทุนในกองทุน
รวมทัŖงหมด

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

สดัส่วนต่อมูลค่ากองทุนรวมทั Êงหมด

Percentile Rank of Investor (%) 
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นักลงทุนบคุคลเป็นใครและมีบทบาทในการซืÊอขายอย่างไรในตลาดหลกัทรพัยไ์ทย

41% ของมูลค่าซืÊอขายทั Êงหมด

ในปี 2018
เปิดบญัชีรวม 1.66 ล้านบญัชี

หรือ 1.13 ล้านคน 
ณ สิÊนปี 2018

มีธรุกรรมซืÊอขาย 0.55 ล้านคน 

ในปี 2018

54% 46%

ประมาณ 70% อยู่ใน กทม./ปริมณฑล

ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์

หลกัทรพัย์
Profile Access Behavior

11%

12%

36%

41%
Retail

Foreign

Prop trade

Local institute

มูลค่าซืÊอขาย
หลกัทรพัย์



33%
36% 36% 38% 40%

30%

40%

2557 2558 2559 2560 2561

มลูค่าซืÊอขายหลกัทรพัยข์องนักลงทนุบคุคล แบ่งตาม Generation 

หน่วย: ลา้นบาทต่อวนั

18 20 30 41 40
3,129 3,302 3,509 3,358 3,151

11,489 10,469 11,302 9,389 8,598

10,639
9,346

9,876
8,462 8,256

2,574
2,518

2,940

2,472 2,877

27,850
25,654

27,657

23,722 22,922

2014 2015 2016 2017 2018

ไม่มีข้อมูล

BB & PW

Gen X

Gen Y

Gen Z
234 311 464 1,593 4,766

146,990 178,427 185,571 200,609 216,535

168,704
184,917 187,588 191,786

191,282

116,725

120,536 120,978
120,507

119,962
13,418

14,756 14,120 13,299
12,558

446,071

498,947 508,721 527,794 545,103

2014 2015 2016 2017 2018
7

% Gen Y

จาํนวนนักลงทนุบคุคลทีÉมีธรุกรรมซืÊอขาย แบ่งตาม Generation

หน่วย: คน

% Gen Y

กลุ่ม Gen X และ BB & PW มีบทบาทต่อมูลค่าซืÊอขายหลกัทรพัยม์ากทีÉสดุ ซึÉงสอดคล้องตาม

ช่วงอายุเกบ็ออมทีÉมี อย่างไรกดี็ ในเชิงจาํนวนนักลงทุน Gen Y เพิÉมบทบาทเข้ามาอย่างต่อเนืÉอง

11%
13% 13%

14% 14%

8%

(38%)

(26%)

(3%)

(33%)

(0.1%)

(35%)

(22%)

(2%)

(40%)

(1%)

(41%)

(38%)

(9%)

(11%)
(0.1%)

(38%)

(36%)

(13%)

(14%)
(0.2%)

ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์

หลกัทรพัย์
Profile Access Behavior
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สดัส่วนของนักลงทุนบุคคลขนาดเลก็มีแนวโน้มเพิÉมขึÊนต่อเนืÉอง 

อย่างไรกดี็ ประมาณ 80% ของมูลค่าซืÊอขายทั Êงหมด ยงักระจกุตวัอยู่ทีÉนักลงทุนขนาดใหญ่

150,739
193,750 209,836 227,543 251,926

139,670

154,357 149,683
155,526

154,88950,351

51,361 50,470
50,098

49,239

72,801

70,489 69,696
67,938

64,223

32,510

28,990 29,036
26,689

24,826

446,071

498,947 508,721
527,794

545,103

2014 2015 2016 2017 2018
68 80 91 96 100
454 507 490 497 489
556 574 571 559 533

2,885 2,810 2,812 2,680 2,450

2014 2015 2016 2017 2018

จาํนวนนักลงทนุบคุคล แบ่งตามช่วงมลูค่าซืÊอขาย
เฉลีÉยต่อเดือนของแต่ละคน

หน่วย: คน

มลูค่าซืÊอขายหลกัทรพัย ์แบง่ตามช่วงมลูค่าซืÊอขาย
เฉลีÉยต่อเดือนของแต่ละคน

หน่วย: ลา้นบาทต่อวนั

< 0.1 ล้านบาท
0.1 - 0.5 ล้านบาท

> 5 ล้านบาท

0.5 - 1 ล้านบาท
1 - 5 ล้านบาท

มลูค่าซืÊอขายเฉลีÉยต่อเดือน*

34%

หมายเหตุ: * คดิเฉลีÉยจากเฉพาะเดอืนทีÉแต่ละบญัชมีรีายการซืÊอขายเกดิขึÊน   /   ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์

39% 41%

46%

43%

23,887

21,683
23,694

19,889

19,350

27,850
25,654

27,657

23,722
22,922

84%

5%

12%

9%

28%

11%
2%
2%
0.4%

หลกัทรพัย์
Profile Access Behavior
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Penetration rate ของอตุสาหกรรมกองทุนรวมอยู่ทีÉ 3.7% ของจาํนวนประชากร หรือ 34% เมืÉอเทียบกบั

จาํนวนประชากรทีÉเสียภาษี และ Penetration rate สงูขึÊนทุกปีโดยเฉพาะอย่างยิÉงในกลุ่ม Gen Y

จาํนวนประชากรจาํแนกตามสถานภาพแรงงานจากสาํนักงานสถติแิห่งชาติ
ขอ้มลูจาํนวนผูเ้สยีภาษจีากกรมสรรพกร กระทรวงการคลงั

กองทุนรวม
Profile Access Behavior

หากเทยีบกบัผูท้ีÉมงีานทาํ* 

38 ลา้นคน

หากเทยีบกบัจาํนวนผูเ้สยีภาษ ี

4 ลา้นคน

Penetration rate ของผู้ลงทนุทีÉอยู่ในวยัแรงงานแบ่งตาม Generation

หมายเหต:ุ 
*ประชากรทีÉมอีายุ 15 ปีขึÊนไป ทีÉอยู่ในกําลงัแรงงานและมงีานทํา

ประเมินศกัยภาพของกลุ่มประชากรในประเทศผ่านรายได้

ขอ้มลูจาํนวนประชากรจาํแนกตามอายุจากกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย 

หากเทยีบกบัจาํนวน

แรงงานในระบบ 

15 ลา้นคน

2.8%

1.6%
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จากปี 2014 ถึง 2018 จาํนวนผูล้งทุนเติบโต 24% (เฉลีÉยปีละ 6%)
โดยภาคเหนือมีอตัราการเติบโตเฉลีÉยสงูสุด ขณะทีÉกรงุเทพฯ เติบโตเฉลีÉยตํÉาสดุ

กองทุนรวม
Profile Access Behavior

การเติบโตของจาํนวนผูล้งทุนเทียบปี 2014% Penetration rate ในผู้ทีÉมีงานทาํ* และมูลค่าเงินลงทนุต่อ GPP
แบ่งตามภมิูภาคในปี 2018

ภมิูภาค*
% จาํนวนผูล้งทุน

ต่อจาํนวนประชากร*

% มลูค่าเงินลงทุน

ต่อมูลค่า GPP

ตะวนัออกเฉียงเหนือ 1% 9%

เหนือ 1.8% 11%

กลาง + ตะวนัตก 2% 8%

ใต้ 2% 11%

ตะวนัออก 3.2% 6%

ปริมณฑล 5.5% 23%

กรงุเทพมหานคร 12.5% 43%

ทั Êงประเทศ 3.7% 22%

หมายเหต:ุ *ประชากรทีÉมอีายุ 15 ปีขึÊนไป ทีÉอยู่ในกําลงัแรงงานและมงีานทํา
ทีÉมา: จาํนวนประชากรจาํแนกตามสถานภาพแรงงานจากสาํนักงานสถติแิห่งชาติ

ขอ้มลูผลติภณัฑภ์าคและจงัหวดั (GPP) จากสาํนักงานสภาพฒันาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาติ

34% (8.6% ต่อปี)

31% (7.9% ต่อปี)

28% (7% ต่อปี)

26% (6.5% ต่อปี)

24% (6% ต่อปี)

18% (4.6% ต่อปี)

36% (9% ต่อปี)



Penetration Rate on Workforce (log scale)

4% 6% 8%

ทีÉมา: สาํนกังานสภาพฒันาการเศรษฐกจิและสงัคมแหง่ชาติ

26,583 บาท / เดือน

โอกาสในการขยายฐานผูล้งทุนในแต่ละจงัหวดั กองทุนรวม
Profile Access Behavior

รา
ยไ

ดเ
ฉลี่

ย 
/ 

คน
ที่ม

ีงา
นท

ํา 
/ 

ป
(lo

g 
sc
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10%
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ภมิูภาค*
% จาํนวนนักลงทุน

ต่อจาํนวนประชากร**

% มลูค่าซืÊอขายรวม 

ต่อมูลค่า GPP

กรงุเทพมหานคร 5.8% 135%

ปริมณฑล 2.2% 76%

เหนือ 0.4% 29%

ใต้ 0.4% 31%

ตะวนัออกเฉียงเหนือ 0.2% 19%

กลาง + ตะวนัตก 0.4% 28%

ตะวนัออก 0.8% 13%

ค่าเฉลีÉยรายจงัหวดั

ทั Êงประเทศ
0.6% 29%

อตัราการเข้าลงทุนในหลกัทรพัยที์Éสะท้อนผา่น penetration rate คิดเป็น 30% ของจาํนวน
ประชากรทีÉจ่ายภาษีเงินได้ทั Êงหมด สะท้อนถึงโอกาสของตลาดทุนทีÉยงัเติบโตได้ในอนาคต

หมายเหตุ: * อตัราของแต่ละภูมภิาคคาํนวณจากค่าเฉลีÉยรายจงัหวดัภายในภูมภิาคนั Êนๆ  /   ** จํานวนประชากรทีÉมอีายุ 15 ปีขึÊนไป

% Penetration rate ของนักลงทุนบุคคลทีÉมีธรุกรรมซืÊอขาย เทียบกบั
จาํนวนประชากรไทย และมูลค่าซืÊอขายต่อ GPP แบ่งตามภมิูภาคในปี 2018

% Penetration rate ของนักลงทุนบุคคล เทียบกบั
จาํนวนผูจ้่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปี 2018

จาํนวนผู้จ่ายภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดารวม 4 ล้านคน

ผู้มีธรุกรรมซืÊอขายหุ้น 

0.55 ล้านคน 

หลกัทรพัย์
Profile Access Behavior

ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์, สาํนกังานสถติฯิ, สภาพฒัน์ฯ

ผู้มีบญัชีซืÊอขายหุ้น 

1.13 ล้านคน 

100%

30%

14%



Segment จงัหวดั 5 กลุ่ม ตามจาํนวนนักลงทุนบุคคลทีÉซืÊอขายในแต่ละจงัหวดัในปี 2018

GPP
(บาทต่อคน)

จาํนวนบคุคลทีÉซืÊอขายในปี 2018 % CAGR
เฉลีÉยเทียบ 
2018 vs 14*

< 1,000 คน
(28 จงัหวดั)

1,000 – 3,000 คน
(25 จงัหวดั)

3,000 – 6,000 คน
(12 จงัหวดั)

6,000 – 10,000 คน
(4 จงัหวดั)

> 10,000 คน
(8 จงัหวดั)

มากกว่า 200k

•กระบีÉ •พงังา •จนัทบุรี •ปราจีนบุรี •พระนครศรีอยุธยา
•ภเูกต็
•สระบุรี
•ฉะเชิงเทรา
• สุราษฎรธ์านี
•ราชบุรี

•นครปฐม
•สมุทรสาคร

•กทม.
•นนทบุรี
•สมุทรปราการ
•ปทุมธานี
•ชลบุรี
•ระยอง

8%

100k – 200k

• อ่างทอง
• สิงหบุ์รี
•ระนอง

•ตราด
•ชยันาท
•สตลู

• นครสวรรค์
• ตรงั
• ประจวบคีรีขนัธ์
• กาํแพงเพชร

• สุพรรณบุรี
•ลพบุรี
• เพชรบุรี
•สมุทรสงคราม

•กาญจนบุรี
•ลาํพูน
•ชุมพร

• พิษณุโลก •นครราชสีมา
•ขอนแก่น

• เชียงใหม่
•สงขลา 7%

75k – 100k

•อตุรดิตถ์
•ตาก
•นครพนม
•นครนายก
•บึงกาฬ

• พิจิตร
•หนองคาย
• ปัตตานี 
•อทุยัธานี

• เพชรบูรณ์ 
• เลย

•พะเยา •ยะลา • เชียงราย
•ลาํปาง
•อดุรธานี
•นครศรีธรรมราช

10%

น้อยกว่า 75k

• สุโขทยั
•กาฬสินธุ์
•สระแก้ว
•ยโสธร
•มุกดาหาร
•แม่ฮ่องสอน

•พทัลุง
• น่าน
•นราธิวาส 
•หนองบวัลาํภู
•อาํนาจเจริญ

•บุรีรมัย์
•ศรีสะเกษ
•แพร่

• สุรินทร์
•สกลนคร
•ชยัภมิู

•รอ้ยเอด็
•มหาสารคาม

•อบุลราชธานี

11%

% CAGR เฉลีÉย
เทียบ 2018 vs 14* 10% 9% 8% 7% 5% 9%

13

28 จงัหวดั มีจาํนวนนักลงทุนบคุคลเติบโตและเลืÉอน segment สงูขึÊนใน 5 ปีทีÉผา่นมา

5 4
3 12

หมายเหตุ: * ค่าเฉลีÉยในแต่ละกลุ่มคาํนวณจากค่าเฉลีÉยของอตัราเตบิโตรายจงัหวดัในแต่ละกลุ่ม  /  ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์, สภาพฒัน์ฯ

จงัหวดั = มี Segment สูงขึÊน เทียบ 2018 vs 14
จงัหวดั = มี % มูลค่าซืÊอขายรวมต่อ GPP >50% 
จงัหวดั = มีสาขา บล. ให้บริการ
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สดัส่วนจาํนวนบคุคลทั Êงหมด ทีÉซืÊอขายผ่านช่องทาง Internet เท่านัÊน แบ่งตาม Generation

หน่วย: %

Generation BB & PW Gen X Gen Y Gen Z ไม่มีข้อมูล รวม

จาํนวนบุคคลทั Êงหมดปี 2018 119,962 191,282 216,535 4,766 12,558 545,103

จาํนวนบุคคลทีÉ trade 
ผา่น Internet เท่านัÊนในปี 2018

52,286 143,739 195,381 4,432 5,570 401,408

28%

59%

78%

42%
30%

56%

35%

66%

84%
72%

39%

64%

44%

75%
90% 94%

44%

74%

2014 2016 2018

กลุ่มอายุน้อยซืÊอขายผ่าน Internet เกือบทั Êงหมด และแม้แต่ในกลุ่มสูงอายุพบว่า

เกือบครึÉงหนึÉงใช้ Internet trading เท่านัÊน

ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์

หลกัทรพัย์
Profile Access Behavior



Generation ทีÉแตกต่างกนัจะมีพฤติกรรมการกระจายการลงทุนในกองทุนรวมทีÉแตกต่างกนั

ซึÉงโดยรวมแล้วค่อนข้างสอดคล้องตาม life cycle
กองทุนรวม

Profile Access Behavior

มูลค่าการลงทุนแยกตามนโยบายลงทุน

15



ณ สิÊนปี 2018 ผูล้งทุนเกินกว่าครึÉงลงทุนในนโยบายการลงทุนประเภทเดียว 

อาจสะท้อนถึงการกระจายการลงทุนทีÉยงัน้อย โดยเฉพาะอย่างยิÉงในกลุ่ม Gen Z และ Gen Y 

16หมายเหตุ: นับเฉพาะผูล้งทุนทีÉมมีลูคา่การลงทุนรวมเกนิ 100 บาท

จาํนวนผูล้งทุนทีÉกระจายลงในนโยบายกองทุนรวมในปี 2018

จาํนวนนโยบายกองทุน

จาํ
นว

นผ
ูล้ง

ทุน

สดัส่วนผูล้งทุนทีÉกระจายลงในนโยบายกองทุนรวมแบ่งตาม Generation

จาํนวนนโยบายกองทุน

กองทุนรวม
Profile Access Behavior

นโยบายอสงัหาริมทรพัย์

และโครงสร้างพืÊนฐาน

นโยบายทรพัยสิ์นทางเลือก

นโยบาย

ตราสารหนีÊ

นโยบาย

ตราสารทนุ

นโยบายกองทุนผสม



ประมาณ 1 ใน 5 ของผูล้งทนุบคุคลใหม่ขายกองทนุรวมเกือบทั ÊงหมดในปีทีÉสอง และทยอยลดในปีต่อ ๆ มา 

อย่างไรกดี็ ในระยะยาวพบว่าผู้ลงทนุประมาณ 60% ลงทนุในกองทนุรวมมากกว่า 3 ปี

17
หมายเหตุ: ขอ้มลูเฉพาะผูถ้อืกองทุนรวมทีÉไมม่สีทิธปิระโยชน์ทางภาษี / นับเฉพาะผูล้งทุนทีÉมมีลูคา่การลงทุนรวมเกนิ 100 บาท

ปีทีÉผูล้งทุนบุคคล

เริÉมซืÊอขาย

% จาํนวนบุคคลทีÉยงัมีการถือกองทุนรวมในปีต่อมา 

2015 2016 2017 2018

2015
100%

(136,367 คน)
78% 67% 60%

2016
100%

(107,472 คน)
76% 66%

2017
100%

(127,835 คน)
77%

Long-term 
investor

สดัส่วนจาํนวนผูล้งทนุบคุคลใหม่ในแต่ละปีและยงัมีการถือกองทุนรวมในปีต่อๆ มา
หน่วย: %

กองทุนรวม
Profile Access Behavior



เมืÉอแบ่งกลุ่มผูล้งทุนใหม่ตาม Generation พบว่า Generation X  Y และ Z ลงทุนในกองทุนรวมยาวกว่า Generation อืÉน 

แต่หากเป็นกองทุนรวมตราสารทุนแล้วนัÊน Generation X และ Y ลงทุนสั Êนกว่า Generation อืÉน 

18

ปีทีÉผูล้งทุนบุคคล

เริÉมลงทุน

% จาํนวนบุคคลทีÉยงัมีการถือกองทุนรวมในปีต่อมา 

2015 2016 2017 2018

Post War
100%

(6,915 คน)
75% 61% 52%

Baby Boomer
100%

(33,072 คน)
77% 66% 58%

Generation X
100%

(41,329 คน)
80% 70% 64%

Generation Y
100%

(47,737 คน)
78% 66% 60%

Generation Z
100%

(847 คน)
82% 71% 66%

สดัส่วนจาํนวนผูล้งทุนบุคคลใหม่ในแต่ละปีและความต่อเนืÉองของการถือกองทุนรวมในปีต่อๆ มา หน่วย: %

หมายเหตุ: ขอ้มลูเฉพาะผูถ้อืกองทุนรวมทีÉไมม่สีทิธปิระโยชน์ทางภาษี / นับเฉพาะผูล้งทุนทีÉมมีลูคา่การลงทุนรวมเกนิ 100 บาท

ปีทีÉผูล้งทุนบุคคล

เริÉมลงทุน

% จาํนวนบุคคลทีÉยงัมีการถือกองทุนรวมในปีต่อมา 

2015 2016 2017 2018

Post War
100%

(1,706 คน)
84% 68% 62%

Baby Boomer
100%

(8,149 คน)
82% 66% 61%

Generation X
100%

(12,626 คน)
80% 62% 57%

Generation Y
100%

(20,931 คน)
77% 60% 54%

Generation Z
100%

(435 คน)
89% 79% 75%

รวม กองทุนรวมตราสารทุน

กองทุนรวม
Profile Access Behavior



19ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์

% จาํนวนบุคคลทีÉซืÊอขาย แบ่งตามความถีÉทีÉซืÊอหุ้นเดิมสะสม* 
และ Generation ในปี 2018

หมายเหตุ: * มพีฤตกิรรมซืÊอหุน้เดยีวกนัแบบทยอยสะสมอย่างน้อย 4 เดอืนต่อปี โดยไม่ขายหุน้ตวันั Êนๆ ออกเลยตลอดทั Êงปี

ไม่ซืÊอสะสม
หุ้นเดิม

หลกัทรพัย์
Profile Access Behavior

นักลงทุนบุคคลลงทุนสอดคล้องตาม life cycle  โดยอายุมากขึÊนยิÉงมี risk appetite ลดลง

มองหาผลตอบแทนจากหุ้นปันผลทีÉสมํÉาเสมอมากขึÊน และมีพฤติกรรมซืÊอสะสมหุ้น DCA

BB & PW Gen X Gen Y Gen Z

8% 7% 5% 3%

4% 3% 2% 1%
0.1% 0.1% 0.1% 0.04%

12%

12% 14% 15% 16%

17%
21% 22% 23%

24%
24% 24% 25%

35% 28% 26% 25%

13% 13% 13% 11%

BB & PW Gen X Gen Y Gen Z

% จาํนวนบุคคลทีÉซืÊอขาย แบ่งตาม Segment และ Generation ในปี 2018

Unclassified

Dividend 
player

Risk taker

Mid/Small cap 
player

Large cap 
player

11% 8% 4%
• > 6 เดือนต่อปี
• ทุกเดือน

ซืÊอสะสมหุ้นเดิม 
• > 4 เดือนต่อปี

88% 89% 92% 96%



40%

34%

12%

5%
3%
6%

รวม

0 - 5% 5 - 10% 10 - 15%

15 - 20% 20 - 25% > 25%

38% 40% 41%
48%

34% 34% 34%
32%

13% 12% 12%
10%6% 5% 5% 4%3% 3% 3% 2%6% 6% 5% 4%

BB & PW Gen X Gen Y Gen Z

13%

7%

12%

20%

30%

18%

รวม

> 25% 20% - 25% 15% - 20%

10% - 15% 5% - 10% 0% - 5%

20

นักลงทุนบุคคลใหม่ส่วนใหญ่สะสมกาํไรไม่นาน แต่จะทนขาดทุนได้มากกว่า

16% 14% 13% 10%

7% 7% 7% 7%

12% 12% 11%
8%

20% 20% 20%
18%

27% 30% 31%
33%

18% 17% 18% 23%

BB & PW Gen X Gen Y Gen Z

สดัส่วนจาํนวนนักลงทนุบคุคลใหม่* แบง่ตาม % cut loss เฉลีÉย
ในช่วงปี 2014 – 2018 และ Generation

ประมาณ 50% 
ยอม cut loss
ที Éไม่เกิน 10%

ประมาณ 75% 
take profit เมื Éอ
กาํไรไม่เกิน 10%

% ขาดทุน: % กาํไร:

หมายเหตุ: * นกัลงทุนบุคคลใหม่ทั Êงหมดตั Êงแต่ปี 2014 - 2017

สดัส่วนจาํนวนนักลงทนุบคุคลใหม*่ แบง่ตาม % take profit เฉลีÉย
ในช่วงปี 2014 - 2018 และ Generation

ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์

หลกัทรพัย์
Profile Access Behavior
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ปีทีÉนักลงทุนบุคคล

เริÉมซืÊอขาย

% จาํนวนบุคคลทีÉซืÊอขายต่อเนืÉองในแต่ละปี

2014 2015 2016 2017 2018

2014
100%

(77,390 คน)
87% 69% 60% 53%

2015
100%

(64,346 คน)
79% 66% 56%

2016
100%

(46,705 คน)
83% 67%

2017
100%

(50,261 คน)
78%

สดัส่วนจาํนวนนักลงทนุบคุคลใหมใ่นแต่ละปีและความต่อเนืÉองของการซืÊอขายหลกัทรพัยใ์นปีต่อๆ มา
หน่วย: %

ประมาณ 1 ใน 5 ของนักลงทุนบุคคลใหม่หยดุซืÊอขายในปีทีÉสอง และทยอยลดในปีต่อๆ มา

อย่างไรกดี็ ในระยะยาวพบว่านักลงทุนประมาณครึÉงหนึÉงจะได้เรียนรู้และยงัคงซืÊอขายต่อเนืÉองในระยะยาว

Long-term
investor

ทีÉมา: ตลาดหลกัทรพัยฯ์

หลกัทรพัย์
Profile Access Behavior
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 ในปัจจบุนัจาํนวนผูเ้ข้าถึงการลงทุนในตลาดทุนมีขนาดเทียบเท่า 1 ใน 3 ของจาํนวนประชากรทีÉจ่ายภาษี และจาํนวน

ผูล้งทุนเพิÉมสงูขึÊนในทุกภมิูภาค โดยเฉพาะในกลุ่ม Gen Y ทีÉอตัราการเข้าถึงเร่งตวัเพิÉมขึÊนเรว็และจะเป็นฐานสาํคญั
ของตลาดทุนในอนาคต โดยใช้ online channel เป็นเครืÉองมือหลกั

 มากกว่า 2 ใน 3 ของจาํนวนผูล้งทุนในตลาดทุนเป็นกลุ่ม Gen X และ Gen Y โดยมูลค่าเกือบครึÉงหนึÉงมาจากกลุ่ม 

Baby Boomer สาํหรบักองทุนรวม และมูลค่ามากกว่าครึÉงหนึÉงมาจากกลุ่ม Gen X ขึÊนไปสาํหรบัตลาดหุ้น

 ผูล้งทุนมีการลงทุนสอดคล้องตาม life cycle โดยนักลงทุนยิÉงอายมุากขึÊน risk appetite จะลดลง มีพฤติกรรมลงทุน
สะสม โดยเฉพาะในตลาดหุ้นจะยิÉงมองหาผลตอบแทนสมํÉาเสมอจากหุ้นปันผลเพิÉมขึÊนด้วย

 ผูล้งทุนหน้าใหม่ในตลาดหุ้น ส่วนใหญ่สะสมกาํไรไม่นาน แต่จะทนขาดทุนได้มาก

Key Takeaway
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